
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

A

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sedici, del mese di settembre, alle ore 18:15,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G.
Leopardi, snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza
del  signori:

Componenti la Giunta: presenti n.   2; assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. ZANIERI STEFANO.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta
municipale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

   Avv. GUALTIERI ROMINA
D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco P

SINDACO P

GRECI SIMONE Assessore

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

   COPIA
Numero  55   Del  16-09-2019

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: VARIAZIONE  DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2019
PER  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO E PER CONTINGENTI
NECESSITA'.

Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- con Deliberazione n. 13 del 30 Marzo 2019, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio
Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato
(D.U.P.S.) 2019/2021;
- con Deliberazione n. 14 del 30 Marzo 2019, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio
Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il Triennio 2019/2021 e relativi
allegati;

PREMESSO che in data 08 Luglio 2019, con atto consiliare  n. 22 è stato approvato il
Conto di Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2018 nel quale si evince un avanzo di
Amministrazione con saldo ampiamente positivo e disponibile  pari ad  €.  447.471,47 ;

VISTA la possibilità, in base al comma 1 art. 43-bis del D.L 50/2017 di poter utilizzare,
da parte dei Comuni ricompresi nel cratere di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis del D.L.
189/2016, l’avanzo di amministrazione e fare ricorso al debito per gli investimenti nel
triennio 2019/2021 senza alcuna limitazione;

PRESO ATTO che  per questa variazione di Bilancio esercizio finanziario 2019/2021
il comune non si avvale della suddetta possibilità e pertanto non viene applicato nessun
avanzo di Amministrazione;

IN ATTUAZIONE dell’articolo 30 del Decreto-Legge del 30/04/2019 n.34 (DL
Crescita) con decreto del Direttore Generale per gli incentivi alle imprese del
14/05/2019 è stato assegnato un contributo, in favore dei comuni al di sotto dei 5000
abitanti,  pari ad  €. 50.000,00 per la realizzazione dei progetti relativi ad investimenti
nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;

CONSIDERATO che il Comune di Monsampietro Morico intende utilizzare il
contributo di € 50.000,00, assegnato dal Ministero dello Sviluppo Economico, per la
riqualificazione dell’illuminazione pubblica e degli edifici di proprietà comunale, come
da Deliberazione n.52 del 02/09/2019;

PRESO ATTO che, al fine di inserire l’intervento sopra descritto nel bilancio
comunale, si rende necessario predisporre la variazione del Bilancio di Previsione
2019/2021, Esercizio Finanziario 2019, nella parte in conto capitale includendo i
seguenti capitoli di bilancio:

Cap. 555 – Entrata – “Contributo Stato per Sviluppo Territoriale-
sostenibile ed efficientamento energetico”;
Cap. 2836 – Uscita – “Adeguamento per efficientamento energetico-
impianti di pubblica illuminazione.

CONSIDERATO che si rende necessario ai fini della gestione corrente adeguare anche
alcuni stanziamenti dei capitoli di Entrate e di Spesa sia nella parte corrente;

VISTO  l’ Allegato A che riporta nel dettaglio le operazioni di variazione,
Entrate/Uscite ;

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 16-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



VISTO  l’ Allegato  B che riporta nel dettaglio le Maggiori e Minori  Entrate  e  così  le
Maggiori e Minori Uscite ;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, Comma 6, e dell’art. 175 del D. Lgs. n.
267/2000, gli stanziamenti di cassa del Bilancio di previsione inziale e le successive
variazioni alle stesse dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non
negativo;

DATO ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui
all’articolo 10, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, Allegato C-
variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

VISTO l’Allegato D relativo al rispetto degli Equilibri di Bilancio dei Vincoli di
Finanza pubblica;

VISTO l’art. 175, Comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i. in base al quale le
variazioni di Bilancio, di generale competenza del Consiglio Comunale, possono essere
adottate in via d’urgenza dall’organo esecutivo a condizione che vengano ratificate
dall’Organo Consiliare entro  i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
Dicembre dell’anno di competenza;

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs n. 118/2011;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITO il parere favorevole, del Responsabile del Servizio Finanziario ex artt. 49
e 147-bis del D. Lgs. N. 267/2000;

CON VOTI  favorevoli unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta di variazione al bilancio come risultante dall’ Allegato A
(Dettaglio Capitoli Entrate e Uscite)  e dall’Allegato B ( Maggiori Entrate e
Maggiori/Minori Uscite ) ;

DI DARE ATTO che la presente variazione non modifica gli equilibri del bilancio e
non  modifica il saldo di finanza pubblica (All. D) ;

DI DARE ATTO che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione
2019-2021, i relativi allegati e  il DUP, approvato con la stessa deliberazione del
Consiglio comunale n.13  del 30.03.2019;

DI DARE ATTO che per effetto delle variazioni sopra esposte, le Entrate Correnti
complessive aumentano di €. 13.391,00, mentre le Uscite subiscono delle variazioni
per €. 16.717,00 ( Maggiori ) e per €. 3.326,00 ( Minori ) per l’anno 2019.

DI DARE ATTO inoltre che, per effetto delle variazioni sopra esposte, le Entrate in
Conto Capitale  complessive aumentano  di  €. 50.000,00  per l’ anno 2019, e
precisamente :

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 16-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Contributo Stato per Sviluppo Territoriale sostenibile ed efficientamento1)
energetico: - € 50.000,00.

DI DARE ATTO che per effetto delle variazioni sopra esposte, le Entrate per Partite
Conto Terzi NON subiscono variazioni ;

DI DARE ATTO che le variazioni di bilancio  di cui alla presente deliberazione
garantiscono il permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il
conseguimento del saldo di competenza finale di cui all’art. 1, commi 707-734 della
legge 28 Dicembre 2015, n. 208;

DI DARE ATTO altresì che il fondo di riserva non è stato modificato e rimane
nell’importo di €. 8.313,58  e che il fondo credito di dubbia esigibilità ammontante ad €
14.072,00, non subisce variazioni e non necessita di ricalcoli;

DI DARE ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui
all’art. 10, Comma 4, del D. Lgs n. 118/2011 e successive modificazioni, Allegato C-
variazione del Bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

DI DARE ATTO che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere
dell’Ente;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà soggetta a ratifica da parte del
Consiglio comunale, entro i termini previsti dalla legge e previo parere del Revisore dei
Conti  e comunque entro il 31 Dicembre 2019 ;

Quindi, successivamente, con separata votazione unanime e favorevole, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, Comma
4, del TUEL.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 16-09-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA F.to Dott. ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 16-09-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Maurizio Luchetti

__________________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’  CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 16-09-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __276__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 23-12-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 07-01-2020.

Il RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE
Monsampietro Morico, li 23-12-019 F.to Fratalocchi Maria Grazia
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data 16-09-019

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.
( X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  23-12-019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAMASTRA SERAFINA

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 16-09-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


